УИИ 04RS0011-01-2024-001926-71

Дело №1 -217/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 27 сентября 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:председательствующего судьи Федоровой И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Бойковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кабанского района Республики Бурятия Будаева Б.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Гармаевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, .............. не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в гостевом доме по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов, принадлежащих З., реализуя который ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут прибыл к квартире З., расположенной по адресу: 

<

адрес>, открыл своим ключом квартиру иумышленно из корыстных побуждений тайно похитил огнестрельное оружие, комплектующие детали к нему, боеприпасы, принадлежащие З., а именно: ружье, являющееся самозарядным одноствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «WINCHESTER» Mod 1911 SL с заводским номером А 53898 12 калибра, стоимостью 25000 рублей; ствол со ствольной коробкой, который является комплектующей деталью, основной частью нарезного огнестрельного оружия, не представляющий материальной ценности; ружье, являющееся гладкоствольным огнестрельным оружием, а именно: двуствольным охотничьим ружьем Льеже («Liege»), с заводским номером 11167, 16 калибра, стоимостью 50000 рублей; оружие, являющееся огнестрельным оружием, а именно карабином модели "ВЕПРЬ-308" 1997 года выпуска заводской номер СО 5393 калибра 7,62х51 мм, относящееся к нарезному огнестрельному оружию, стоимостью 65000 рублей; оружие, являющееся огнестрельным оружием, а именно карабином модели "Сайга-5,6" заводской номер 985295 калибра 5,6х39 мм, относящееся к нарезному огнестрельному оружию, стоимостью 15000 рублей; 149 патронов, являющиеся боеприпасами, патронами центрального боя для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 12 калибра, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 4470 рублей; 12 патронов, являющиеся боеприпасами, патронами центрального боя для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра, стоимостью 40 рублей за штуку, на общую сумму 480 рублей; 19 патронов, являющиеся боеприпасами, охотничьими патронами калибра 5,6 мм, центрального боя предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6х39 мм, стоимостью 25 рублей за штуку, на общую сумму 475 рублей; 7 патронов, являющиеся боеприпасами, патронами травматического действия калибра 18х45 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 350 рублей; 1 патрон, являющийся боеприпасом, охотничьим патроном 20 калибра, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 20 калибра, стоимостью 50 рублей; 1 патрон, являющийся боеприпасом, патроном калибра 7,62 мм, образца 1943 года, предназначенным для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 20 рублей; 252 патрона, являющиеся боеприпасами, патронами калибра 7,62х51 мм охотничьим патроном (308 Winchester), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 20 рублей за штуку, на общую сумму 5040 рублей; 20 патронов, являющиеся боеприпасами, охотничьими патронами 20 калибра, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 20 калибра, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 600 рублей; 10 патронов, являющиеся боеприпасами, патронами газового действия, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LongBlanc), стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей; 61 патрон, являющийся боеприпасами, целевыми патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6-мм для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 1830 рублей; 2 патрона, являющиеся боеприпасами, охотничьими патронами «Хорнет» калибра 22 (5,6х35 мм) с высокой начальной скоростью полета пули, используются для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, стоимостью 30 рублей за штуку, на общую сумму 60 рублей. Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему З. причинен материальный ущерб на общую сумму 168 675 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут у ФИО1, находившегося в гостевом доме по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащих З.,реализуя который ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут прибыл к квартире З., расположенной по адресу: 

<

адрес>, открыл своим ключом квартиру и,действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее З., а именно: шашку с повреждением, не относящуюся к холодному оружию, не представляющую материальной ценности; нож, являющийся заготовкой ножа, не являющийся холодным оружием, стоимостью 2500 рублей; нож, являющийся заготовкой ножа, не относящийся к холодному оружию, стоимостью 2500 рублей; шашку, относящуюся к холодному клинковому оружию, предназначенному для ношения с казачьей формой и национальными костюмами народов РФ, стоимостью 10000 рублей; нож, являющийся метательным ножом, относящийся к метательному бросковому оружию, стоимостью 1000 рублей; нож, являющийся метательным ножом, относящийся к метательному бросковому оружию, стоимостью 1000 рублей; нож, являющийся метательным ножом, относящийся к метательному бросковому оружию, стоимостью 1000 рублей; 6 патронов, являющиеся сигнальными патронами калибра 26 мм, предназначенными для подачи световых сигналов, стоимостью 50 рублей за штуку, на общую сумму 300 рублей. Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся и похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему З. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 18300 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данных преступлений признал в полном объеме и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФпоказаний подсудимого ФИО1, на л.д. 224-226 т.1, 234-236 т.1, 244-246 т.1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов был в 

<

адрес>, денег не было, поэтому решил съездить в 

<

адрес> в квартиру к З. и украсть принадлежащие последнему ружья и еще что-нибудь ценное, чтобы продать и на вырученные деньги купить билет, уехать в Москву. У него были ключи от квартиры З., т.к. тот просил его смотреть за квартирой. Позвонил Б., сказал, что нужно забрать свои вещи из квартиры З.. Тот согласился, его за ним привезла жена ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов, они поехали к дому З., около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ подъехали к дому, пошел в квартиру З., своим ключом открыл квартиру. Прошел внутрь к сейфу, находящемуся около окна. Сейф был открыт, т.к. замок был неисправен, похитил из сейфа ружье WINCHESTER-mod 1911 SL №A53898, ствол Breveta №532 со ствольной коробкой, ружье LIEGE №11167, карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393, карабин САЙГА №985295. Данные ружья сложил в белый синтетический мешок. Взял второй мешок и сложил туда патроны в 2 пакетах, 5 метательных ножей, 2 шашки в ножнах, у одной шашки был полностью переломлен клинок у основания. Вышел из квартиры около 22:15 часов, замкнул ее и пошел к машине Б., Б. вышел и помог ему положить 2 мешка в багажник. Похищенное имущество попросил Б. оставить у того, тот согласился и они поехали к нему домой. Там выгрузил 2 мешка в гараж и они поехали обратно в 

<

адрес>. Сказал Б., что за перевозку рассчитается позже. Б. отвез его обратно в 

<

адрес>. Мешки были завязаны и не было видно, что там находится. Вину в похищении оружия и патроны, шашки и ножей З. признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1 показал, что оглашенные показания он подтверждает в полном объеме. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, все похищенное у него изъято.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанных преступленийподтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания не явившихся потерпевшего З., свидетелей: Ц., М., Б. и Б1..

Так, потерпевший З. показал, что он - владелец огнестрельного оружия, есть все разрешения, а также 5 единиц огнестрельного оружия. Когда переехал в 

<

адрес>, оборудовал сейф, где хранил оружие, сейф замыкался на замок. ДД.ММ.ГГГГ заметил, что шторка отодвинута в том месте, где стоит сейф, подошел к сейфу и обнаружил, что сейф открыт и отсутствуют ружья: 1) «LIEGE»16 калибра, 2) WINCHESTER-mod 1911 SL 12 калибра; 3) «Breveta»калибр 22LR, 4) Сайга 5,6 кал., 5м, 5) Вепрь-308 калибр 7. Ключи от его квартиры имеются у его знакомого Б., тот тоже переехал сюда из Москвы, ранее проживал по соседству, сейчас проживает в 

<

адрес>, где-то на туристической базе. Больше ключей от квартиры ни у кого нет (том 1 л.д.155-158).

Будучи дополнительно допрошенным, потерпевший З. показал, что с ФИО1 познакомился ДД.ММ.ГГГГ, тот помог ему ДД.ММ.ГГГГ приехать на автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес> и с тех пор жил с ним. У него есть ключи от его квартиры, их ему дал сам. ДД.ММ.ГГГГ его в очередной раз положили в больницу. Б. устроился работать в гостевой дом на оз. Байкал в 

<

адрес>, просил того смотреть периодически за его квартирой. ФИО1 похитил у него оружие, которое он покупал в период времени с 1990 по 2000 года: оружие “WINCHESTER-mod 1911 SL” №A53898, с учетом износа оценивает в 25000 рублей; ствол с №532 с маркировкой “Breveta” оценить не может, т.к. это составная часть оружия и оценке не подлежит и отдельно материальной ценности для него не представляет; оружие “LIEGE” №11167, с учетом износа оценивает в 50000 рублей; оружие “ВЕПРЬ-308” №СО 5393, с учетом износа оценивает в 65000 рублей; оружие “САЙГА” №985295, с учетом износа оценивает в 15000 рублей; патроны: 149 шт. 12 калибра, оценивает в 30 рублей за штуку, в общей сумме 4470 рублей; 12 шт. 16 калибра, оценивает в 40 рублей за штуку, в общей сумме 480 рублей; 6 патронов сигнальных оценивает в 50 рублей за штуку, в общей сумме 300 рублей; 19 шт. 5,6х39 калибра оценивает в 25 рублей за штуку, в общей сумме 475 рублей; 7 шт. 18*45 калибра оценивает в 50 рублей за штуку, в общей сумме 350 рублей; 1 шт. 20 калибра оценивает в 50 рублей за штуку, в общей сумме 50 рублей; 1 шт. 7,62*39 калибра оценивает в 20 рублей за штуку, в общей сумме 20 рублей; 252 шт. 7,62х51 калибр оценивает в 20 рублей за штуку, в общей сумме 5040 рублей; 20 шт. 20 калибра оценивает в 30 рублей за штуку, в общей сумме 600 рублей; 10 шт. 5,6 калибра оценивает в 30 рублей за штуку, итого в общей сумме 300 рублей; 61 шт. 5,6 калибра оценивает в 30 рублей за штуку, в общей сумме 1830 рублей; 2 шт. патронов 5,6х35 калибра оценивает в 30 рублей за штуку, в общей сумме 60 рублей. Все патроны оценивает в 13975 рублей. Итого общая сумма ущерба от хищения у него оружия и боеприпасов составила 218 975 рублей. Также ФИО1 похитил у него две казачьи сувенирные шашки. Одна шашка переломлена около рукоятки, материальной ценности для него не представляет. Вторую шашку оценивает в 10000 рублей. Покупал ее в 2010 году за 10000 рублей. Каких-либо документов на данные шашки у него не сохранилось. Также ФИО1 похитил у него 5 ножей, а именно: две металлические заготовки для ножа, каждый оценивает в 2500 рублей, итого 5000 рублей; три метательных ножа, каждый оценивает в 1000 рублей, итого 3000 рублей. Данные ножи покупал в разное время и с 1990 по 2010 года. Итого общий ущерб от хищения двух казачьих шашек и пяти ножей составил 18000 рублей. Ущерб для него значительный, т.к. источником дохода является пенсия 12000 рублей. Периодически покупает лекарственные препараты и ежемесячно оплачивает коммунальные услуги. Все похищенное у него изъято и находится в том виде, в котором его похитили, претензий у него к ФИО1 нет. Ущерб ему возмещен в полном объеме. К протоколу допроса прилагает скриншоты с ориентировочной стоимостью похищенного у него имущества. Ознакомился со всеми экспертизами, которые были проведены по данному уголовному делу. С ними согласен в полном объеме. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ шашка с № относится к холодному клинковому оружию. Об этом не знал, считал, что она сувенирная. Приобретал ее в 

<

адрес> на выставке оружия в 2015 году. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ три одинаковых ножа являются метательными ножами, изготовленными самодельным способом, и относятся к метательному бросковому оружию. Об этом также не знал, считал, что это обычные спортивные метательные ножи. Приобретал их с 1990 по 2010 года, где не помнит. Но в основном приобретал все ножи, шашки и оружие на выставках, проводимых в 

<

адрес>. Является рядовым Забайкальского казачьего войска с марта 2006 года. На этом основании у него есть право владения, ношения, хранения холодного оружия, относящегося к казачьим атрибутам. Копию удостоверения ЗКВ № прилагает к протоколу допроса. (том 1 л.д.159-162).

Свидетель Ц. показывал, чтоо том, что у З. похищены ружья, узнал от сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ, у того в квартире есть сейф, в нем ружья: «Вепрь» и дробовик. Их З. ему показывал. От того знал, что до Нового года тот ездил в 

<

адрес>. С 

<

адрес> З. приехал со знакомым Б.. Фамилии его не знает. Все это время Б. проживал у З.. В мае З. с Б. увезли в больницу 

<

адрес>. Там З. положили и ночью вернулись с Б. домой. Б. говорил, что З. безобразно хранит ружья, в разобранном виде и лежат в разных мешках. Б. иногда выпивал спиртное, З. часто выпивал спиртные напитки и у него часто бывали гости (том 1 л.д.218).

Свидетель М. показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 06.43 часов ему позвонил З. и сказал, что у него украли ружья, сказал ему звонить в полицию. У З. есть оружие разного вида: Винчестер 12 калибр, «бельгийка» 16 калибр, Вепрь 7.62, были еще много разных патронов, тот на все показывал разрешения. Крайний раз у З. был примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Где тот хранил оружие, не знает (том 1 л.д.219).

Свидетель Б. показывал, что примерно год назад в 

<

адрес> познакомился с ФИО1, тот приехал из 

<

адрес> с З. ФИО1 попросил найти ему работу, устроил его на турбазу «..............», по 

<

адрес> в 

<

адрес> к знакомой. Примерно в начале мая 2024 года ему позвонил ФИО1 и пояснил, что хочет забрать у З. свои вещи, хранящиеся у того в квартире, у него есть ключи от квартиры З., и ФИО1 попросил его приехать за ними в 

<

адрес>, свозить в квартиру к З., где тот собирался забрать свои вещи. ФИО1 попросил его сохранить данные вещи, потом собирался забрать их. Что это были за вещи, не спрашивал, согласился на предложение ФИО1, договорились, что он приедет за ним ДД.ММ.ГГГГ, попросил жену Б1. съездить в 

<

адрес> за ФИО1, та согласилась. Примерно в 20 часов они поехали в 

<

адрес>, забрали ФИО1 и приехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> приехали в 

<

адрес>, к 

<

адрес>, где проживает З.. ФИО1 пошел в квартиру З., его не было около 15 минут, после тот вышел, у него в руках было два синтетических белых мешка, он открыл багажник и положил оба мешка в машину и они поехали к нему в гараж, ФИО1 вытащил оба мешка и положил в гараже на диван, гараж в ограде его дома. Около 23 часов с Б. договорились, что потом тот заплатит ему за перевозку, сумму не обговаривали, обратно увез ФИО1 в 

<

адрес>, тот остался там жить. Не смотрел, что было в тех мешках и ждал, когда ФИО1 заберет свои вещи. Все имущество ФИО1 хранится у него в гараже (том 1 л.д.206-208).

Будучи дополнительно допрошенным, свидетель Б. показал, что в ходе осмотра места происшествия у него в гараже по 

<

адрес>2 

<

адрес> изъято: ружье WINCHESTER-mod 1911 SL №A53898, ствол Breveta №532 со ствольной коробкой, ружье LIEGE №11167, карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393, карабин САЙГА №985295, ружье ИЖ-18Е №Н57826, ИЖ – 18 №Р14643, винтовка ТОЗ-8 №2529 1963 г.в., патроны 285 штук, патроны 252 штук, 2 шашки в ножнах, 5 ножей. Все вышеуказанное ему передал на хранение ФИО1. Все хранилось в 2 белых синтетических завязанных мешках(том 1 л.д.209-211).

Свидетель Б1. дала аналогичные показания (том 1 л.д.214-216).

Судом по ходатайству государственного обвинителя исследованы письменные материалы уголовного дела в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапорт помощника оперативного дежурного Н. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 15.00 до 18.00 часов неустановленное лицо похитило два ружья эксклюзивных, три ружья (том 1 л.д.12);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Изъяты: врезной металлический замок, 4 следа пальцев рук, патроны 12 калибра 222 шт., патроны 12 калибра картечь 8,5 19 шт., патроны 7.62*51 92 шт., патрон 5,6 496 шт., патроны 16 калибра 106 шт., патрон сигнальные 16 калибра 3 шт., патроны сигнальные 12 калибра 7 шт., патроны 16 калибра 6,2 5 шт., патроны 12 калибра 3 шт., патроны сигнальные 10 калибра 1 шт., гильзы латунь 12 калибра 26 шт., гильзы латунь 16 калибра 4 шт., капсюль 156шт., патрон 7.62*39 28 шт., патрон 5,45 1 шт., магазин для патронов 1 шт., сигнальное оружие Наган-С ЩМ №806П 1 шт., ствол 12 калибра №917171, оружие ОСА-Эгида Р№000181, 3 магазина, патрон 18*45 18 шт., гильзы 18*45 3 шт., 18,5*55 2 шт., оружие ТОЗ №4664, ствол от гладкоствольного оружие №14930, патрон 9 мм от травматического оружия (том 1 л.д. 13-25);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которогоосмотрен гараж, расположенный в ограде дома по адресу: 

<

адрес> Изъяты: ружье WINCHESTER-mod 1911 SL №A53898, ствол Breveta №532 со ствольной коробкой, ружье LIEGE №11167, карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393, карабин САЙГА №985295, ружье ИЖ – 18Е №Н57826, ИЖ – 18 №Р14643, винтовка ТОЗ-8 №2529 1963 г.в., оружие без упаковки,патроны в количестве 285 штук, патроны в количестве 252 штук, 2 шашки в ножнах, 5 ножей (том 1 л.д. 26-33);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого осмотрено: 1) ружье Winchester-mod 1911 SL с заводским № А53898. Ружье состоит из ствола, ствольной коробки с ударно-спусковым механизмом, подствольного трубчатого магазина, на 5 патронов цевья и приклада. Ружье общей длиной 1157 мм. Ствол цилиндрической формы гладкий без нарезов, канал ствола сквозной, каких-либо препятствий для прохождения снаряда не имеет, длина ствола 664 мм, наружный диаметр ствола у дульного среза – 20,6 мм, внутренний диаметр ствола 12,3 мм. В центральной части ствола на внешней поверхности находится участок с рифлением для упрощения перезарядки. Прицельное приспособление в виде прицельной мушки. Ударный механизм ударникового типа. Спусковой механизм с предупреждением. Гильзодержательрасположен слева, симметрично выбрасывателю, имеет ту же форму. Отражателем является специальный выступ вкладыша ствольной коробки. Ложа деревянная пистолетной формы. На ложе антабка, ремня нет. На поверхности основных частей ружья маркировочные обозначения: на стволе слева – «NICKELSSTEEL…12 GA.», на ствольной коробке снизу – «А 53898» - заводской №, на спусковой скобе спереди – «53898» - заводской №, на хвостовике колодки «WINCHESTER -TRADEMARK- REG. U.S.A.&FGN. MOD 1911 SL» - наименование и модель оружия; 2) ствол Breveta №532 со ствольной коробкой. Общей длиной 810 мм. Ствол конусообразной формы, канал ствола имеет четыре правонаклонных нареза, сквозной, каких-либо препятствий для прохождения снаряда не имеет, длина ствола 640 мм, наружный диаметр ствола у дульного среза – 12,6 мм, внутренний диаметр ствола со стороны дульного среза 5,7 мм. Ствольная коробка длиной 165 мм. На стволе сверху прицельные приспособления в виде секторного прицела на 200 м. и прицельной мушки. Снизу ствола неподвижно закреплён коробчатый магазин на 10 патронов, с подпружиненным внутри металлическим стержнем. На поверхности ствола со ствольной коробкой маркировочные обозначения: на стволе сверху – «NATIONALREPEATINGBREVETES.G.D.G», на стволе слева – «CAL 22 LR», на стволе и ствольной коробке справа «532», на магазине снизу – «532», на стволе с ствольной коробке сверху «NR-VA», заключенное в овал; 3) ружье LIEGE №11167. Общей длиной 1125 мм, состоит из двух стволов, колодки с ударно-спусковыми механизмами, механизма запирания, прицельных приспособлений, цевья и ложа. Стволы конической формы, отъемные, расположены в горизонтальной плоскости, длиной по 700 мм. Стенки каналов стволов гладкие, без нарезов. Диаметры каналов стволов: в казенной части левого 19 мм, правого 19,9 мм, Запирание стволов осуществляется на два подствольных крюка и поперечный болт, управляемый рычагом запирания расположенным сверху на хвостовике ствольной колодки. Ударный механизм смонтирован в колодке, спусковой – на личине. Курки наружные возвратные. Бойки выполнены вместе с курками. Взведение курков производится взводителями при открывании ружья. Цевье с защелкой рычажного типа. Ложа полупистолетной формы. На основных деталях ружья маркировочные обозначения: на спусковой скобе снизу – «11167» - серийный №, на площадке стволов слева – «11167» - серийный №, на площадке стволов слева маркировочное обозначение завода изготовителя. Также на поверхности ружья другие клейма, относящиеся к контролю и испытанию оружия. Каких либо изменений в конструкции ружья не выявлено. Проверкой взаимодействия всех частей и механизмов данного ружья установлено, что они все в наличии, установлены впредусмотренной конструкцией местах и взаимодействуют исправно; 4) карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393. Общей длиной 910 мм. Оружие состоит из основных частей и механизмов: ствола со ствольной коробкой, затворной рамы с затвором и возвратной пружины, газовой трубки, крышки ствольной коробки. На ствольной коробке слева кронштейн для крепления оптического либо иного прицела. Приклад отсутствует. На основных его частях маркировочные обозначения: на ствольной коробке справа – «СДЕЛАНО в РОССИИ»- страна изготовитель, «Вепрь-308» наименование модели оружия, «7,62х51»- калибр, знак Российского стандарта качества, на ствольной коробке слева – «1997» - год изготовления, «СО 5393» - заводской №. Также на поверхности оружия другие маркировочные обозначения, относящиеся к контролю и испытанию оружия; 5) карабин САЙГА №985295. Карабин состоит из основных частей: ствола со ствольной коробкой, затворной рамы с затвором, возвратного механизма, ударно-спускового механизма, трубки газовой, открытого прицельного приспособления, цевья, приклад отсутствует. Общая длина карабина 800 мм, длина ствола 520 мм, наружный диаметр ствола 15,8 мм, диаметр ствола у дульного среза 5,6 мм. Ствол оружия цилиндрической формы канал ствола имеет 4 правосторонних нареза. Запирание канала ствола осуществляется поворотом затвора вокруг своей оси при продольном скольжении рамы. Ударно-спусковой механизм куркового типа. Приклад отсутствует. На ствольной коробке слева кронштейн для крепления оптического либо иного прицела. Прицельные приспособления состоят из мушки и механического (открытого) секторного прицела, с делениями от 1 до 3. Предохранитель флажковый, двойного действия: блокирует спусковой крючок и делает невозможным отведение затворной рамы назад. Цевье из дерева. Автоматика карабина основана на использовании энергии пороховых газов, отводимых из канала ствола в газовую камеру, и энергии возвратной пружины. На основных его частях карабина маркировочные обозначения: на ствольной коробке слева – «9895295» 6) заводской №, «САЙГА 5,6» - модель оружия, «MADEINRUSSIABYIZHMASH»- страна производитель и завод изготовитель, «5,6х39» - калибр, знак, на затворе – «5295» - заводской №, на ствольной коробке справа – «САЙГА» - наименование модели оружия, «СДЕЛАНО В РОССИИ» - страна производитель, «ИЖ МАШ» - завод изготовитель. На поверхности оружия другие маркировочные обозначения, относящиеся к контролю и испытанию оружия; - ружье ИЖ – 18Е №Н57826. Ружьё общей длиной 1147 мм, состоит из основных частей и механизмов: одного ствола, колодки с ударно-спусковым механизмом, механизма запирания, приклада и отъемного цевья. Ствол цилиндрической формы, отъемный, длина ствола – 727 мм. Внешний диаметр ствола: у дульного среза 21,6 мм. Канал ствола сквозной, каких-либо препятствий для прохождения снаряда не имеет. Стенки канала ствола гладкие, без нарезов. С казенной части в стволе патронник длиной 70 мм, диаметром 18,5 мм. Механизм запирания: казенная часть ствола закрывается щитком колодки. Фиксация ствола в запертом положении (запирание) осуществляется одинарным пружинным затвором. Рычаг запирания затвора (крюк затвора) входит в вырез подствольного крюка и запирает его. Хвостовая часть рычага расположена за предохранительной скобой спускового крючка. Ударно-спусковой механизм курково-ударникового типа, одинарного действия, смонтирован в колодке. Курок внутренний, возвратный. Ложа деревянная пистолетной формы, перемотана лентой из полимерного материала синего цвета. Прицельное приспособление состоит из мушки, целик отсутствует. Цевье деревянное, съемное, защелка цевья рычажного типа. При неполной разборке оружия установлено, что на основных его частях маркировочные обозначения: на стволе сверху – «стрелка в щите», «16», заключенное в круг, на подствольном крюке – «Н 57826»- заводской №, на рычаге запирания – «Н 57826»-заводской №, на защелке цевья – «Н 57826»- заводской номер, на ствольной коробке справа – «МОДЕЛЬ-ИЖ-18-Е» - наименование модели. На поверхности оружия другие маркировочные обозначения, относящиеся к контролю и испытанию оружия; 7) ИЖ – 18 №Р14643. Ружьё общей длиной 1090 мм, состоит из основных частей и механизмов: одного ствола, колодки с ударно-спусковым механизмом, механизма запирания, приклада и отъемного цевья. Ствол цилиндрической формы, отъемный, длина ствола – 857 мм. Внешний диаметр ствола: у дульного среза 20,5 мм. Канал ствола сквозной, каких-либо препятствий для прохождения снаряда не имеет. Стенки канала ствола гладкие, без нарезов. С казенной части в стволе патронник длиной 70 мм, диаметром 17,1 мм. Механизм запирания: казенная часть ствола закрывается щитком колодки. Фиксация ствола в запертом положении (запирание) осуществляется одинарным пружинным затвором. Рычаг запирания затвора (крюк затвора) входит в вырез подствольного крюка и запирает его. Хвостовая часть рычага расположена за предохранительной скобой спускового крючка. Ударно-спусковой механизм курково-ударникового типа, одинарного действия, смонтирован в колодке. Курок внутренний, возвратный. Ложа деревянная пистолетной формы, перемотана лентой из полимерного материала черного цвета. Прицельное приспособление состоит из мушки, целик отсутствует. Цевье деревянное, съемное, защелка цевья рычажного типа. При неполной разборке данного оружия установлено, что на основных его частях имеются выполненные вдавленным рельефом маркировочные обозначения: на стволе сверху – «стрелка в щите», «20», заключенное в круг, на подствольном крюке – «Р14643»- заводской №, на рычаге запирания – «Р14643»-заводской №, на защелке цевья – «Р14643»- заводской №, на ствольной коробке справа – «МОДЕЛЬ-ИЖ-18» - наименование модели. На поверхности оружия другие маркировочные обозначения, относящиеся к контролю и испытанию оружия; 8) винтовка ТОЗ-8 №2529 1963 г.в. Общая длина оружия 1102 мм, оружие состоит из частей и механизмов: ствола, ствольной коробки, затвора, ударно-спускового механизма, прицельных приспособлений и ложи. Ствол цилиндрической формы длиной 533 мм, наружным диаметром 17,4 мм. Канал ствола сквозной, каких-либо препятствий для прохождения снаряда нет. На стенках канала четыре правонаклонных нареза. Диаметр канала ствола - 5,6 мм. На стволе со стороны патронника закреплен открытый секторный прицел. Затвор скользящий, с поворотом при запирании. Ударный механизм ударникового типа. Спусковой механизм с предупреждением. Выбрасыватель двуплечий, качающийся, справа вдоль оси затвора. Гильзодержательрасположен слева, симметрично выбрасывателю, имеет ту же форму. Отражателем является специальный выступ вкладыша ствольной коробки. Ложа деревянная полупистолетной формы, перемотана полимерной лентой черного цвета. На ложе антабка, ремень изготовлен из текстильного материала черного цвета. На поверхности основных частей данной винтовки установлено наличие маркировочных обозначений: на стволе сверху - буква «Т» в треугольнике – знак завода изготовителя, «1963 г» - год выпуска, на ствольной коробке слева – «2529»- заводской №, на затворе сверху – «2529» - заводской №; 9) 146 патронов, состоят из гильзы с выступающим фланцем, капсюля воспламенителя центрального боя, метаемого снаряжения, и обладают характеристиками: общей длиной 75 мм, корпус гильз изготовлен из полимерного материала белого, синего, черного, зеленого, красного цветов диаметр корпуса гильз - 20,6 мм, приспособление для экстракции – выступающий фланец диаметр выступающего фланца - 22,4 мм, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «12» - калибр; 10) 9 патронов, состоят из гильзы с выступающим фланцем, капсюля воспламенителя центрального боя, метаемого снаряжения, и обладают характеристиками: общей длиной 70 мм, корпус 11 гильз изготовлен из полимерного материала белого, зеленого и красного цветов, корпус одной гильзы- изготовлен из бумаги, диаметр корпуса гильз – 18,3 мм, приспособление для экстракции – выступающий фланец диаметр выступающего фланца – 20,8 мм, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «16» - калибр; 11) 5 патронов, состоят из гильзы с выступающим фланцем, капсюля воспламенителя центрального боя, метаемого снаряжения, и обладают характеристиками: общей длиной 72,2 мм, корпус гильз изготовлен из бумаги, диаметр корпуса гильз – 26 мм, приспособление для экстракции – выступающий фланец диаметр выступающего фланца – 29,4 мм, капсюль изготовлен из металла окрашенного красящим веществом зеленого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «90» «92» «93» - год выпуска. Корпус 2 гильз имеет существенный дефект – повреждение корпуса гильзы в виде продольного разрыва, корпуса 3 гильз также имеют существенный дефект - раздутие корпуса в средней части; 12) 16 патронов, являются унитарными, т.е. патроном, в котором пуля, пороховой заряд и гильза с капсюлем объединены в одно целое, состоят из гильзы с кольцевой проточкой, пули, капсюля воспламенителя центрального боя, и обладают характеристиками: общей длиной 48,5 мм, форма гильзы бутылочная, корпус гильз изготовлен из металла серого цвета, диаметр корпуса гильз – 11 мм, приспособление для экстракции – кольцевая проточка, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «5,6х39» - калибр, пуля оболочечная, диаметр ведущей части пули 5,59 мм.; 13) 4 патрона, состоят из гильзы с кольцевой проточкой, пули, капсюля воспламенителя центрального боя, и обладают характеристиками: общей длиной 44,8 мм, форма гильзы цилиндрическая, корпус гильз изготовлен из металла серого цвета, диаметр корпуса гильз – 18 мм, приспособление для экстракции – кольцевая проточка, тип капсюля-электровоспламенитель, маркировочные обозначения на донце гильзы – «18х45» - калибр; 14) один патрон, состоит из гильзы с выступающим фланцем, капсюля воспламенителя центрального боя, метаемого снаряжения и обладает характеристиками: общей длиной 69 мм, форма гильзы цилиндрическая, корпус гильз изготовлен из металла, диаметр корпуса гильз – 17,5 мм, приспособление для экстракции – выступающий фланец, диаметр фланца 19,4 мм, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «5,6х39» - калибр; 15) один патрон, является унитарным, т.е. патроном, в котором пуля, пороховой заряд и гильза с капсюлем объединены в одно целое, состоит из гильзы с кольцевой проточкой, пули, капсюля воспламенителя центрального боя, и обладает характеристиками: общей длиной 55,4 мм, пуля оболочечная, диаметр ведущей части пули 7,8 мм, форма гильзы бутылочная, корпус гильзы изготовлен из металла желтого цвета, диаметр корпуса гильз – 11 мм, приспособление для экстракции – кольцевая проточка, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «7,62х39» - калибр, «01» - год выпуска; 16) 249 патронов, являются унитарными, т.е. патроном, в котором пуля, пороховой заряд и гильза с капсюлем объединены в одно целое, они однотипны, состоят из гильзы с кольцевой проточкой, пули, капсюля воспламенителя центрального боя, и обладают характеристиками: общей длиной 71,1 мм, пуля оболочечная, диаметр ведущей части пули 7,8 мм, форма гильзы бутылочная, корпус гильзы изготовлен из металла желтого цвета, диаметр корпуса гильз – 11,6 мм, приспособление для экстракции – кольцевая проточка, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «.308» «7,62х51» - калибр; 17) 17 патронов, состоят из гильзы с выступающим фланцем, капсюля воспламенителя центрального боя, метаемого снаряжения, и обладают характеристиками: общей длиной 70 мм, корпус гильз изготовлен из полимерного материала желтого цвета, диаметр корпуса гильз – 17 мм, приспособление для экстракции – выступающий фланец диаметр выступающего фланца – 19,4 мм, капсюль изготовлен из металла желтого цвета, тип капсюля – центрального боя, капсюль гладкий повреждений не имеет, маркировочные обозначения на донце гильзы – «20» - калибр; 18) 7 патронов, длиной 15,3 мм, гильзы патронов изготовлены из металла серебристого цвета обладающего магнитными свойствами. Гильзы цилиндрической формы, с выступающей закраиной, диаметр корпуса 5,7 мм. Масса патрона 0,85 гр. Дульце гильз обжато «звездой" и имеет опознавательную окраску желтого цвета. На дне гильзы имеется маркировочное обозначение «ТК», 19) 58 патронов. Осматриваемые патроны являются унитарными, т.е. патронами, в котором пуля, пороховой заряд и гильза с капсюлем объединены в одно целое.Патроны, однотипны и имеют размерно-весовые характеристики: общая длина – 25 мм;- форма гильзы – цилиндрическая;- тип капсюля – кольцевого воспламенения;- приспособление для экстракции – выступающий фланец; - диаметр фланца гильзы – 6,8 мм;- корпус гильзы 3 патронов металлический темно-серого цвета, корпус 58 гильз патронов желтого цвета; - пули патронов оживальной формы с закругленным кончиком, безоболочечного типа, изготовлены из мягкого, немагнитного металла темно-серого цвета. Диаметр ведущей части пули - 5,6 мм, масса патрона 3,3 грамма; 2 патрона, являются унитарными, т.е. патронами, в котором пуля, пороховой заряд и гильза с капсюлем объединены в одно целое. Патроны, однотипны и имеют размерно-весовые характеристики: общая длина – 34 мм;- форма гильзы – цилиндрическая;- тип капсюля – кольцевого воспламенения; - приспособление для экстракции – выступающий фланец; - диаметр фланца гильзы – 7,4 мм;- корпус гильз патронов металлический желтого цвета;- Пули патронов оживальной формы с закругленным кончиком, оболочечного типа, изготовлены из мягкого, немагнитного металла темно-серого цвета. Диаметр ведущей части пули - 5,6 мм., - масса патрона 4,3 грамма. Поверхность донца гильз чистая повреждений не имеет. На донце гильз патронов имеется маркировочное обозначение «SB»; - гильзы (пустые): калибра 5,6 – 3 шт., 7,62х51 – 3 шт., 5,6х39 – 3 шт., 18х45 – 3 шт., 5,6 мм (.22 LongBlanc)- 3 шт., гильзы от патрона 12 калибра – 3 шт., 16 калибра – 3 шт, 20 калибра – 3 шт., 1 гильза от сигнального патрона; 20) нож, состоит из клинка и хвостовика, общей длиной 218 мм. Клинок ножа прямой, изготовлен из металла серого цвета, имеющего металлический блеск, притягивающегося к магниту. Длина клинка 110 мм, наибольшая ширина 32 мм, толщина клинка со стороны обуха 4,4 мм. У клинка сформировано одно лезвие у которого отсутствует заточка. Скос обуха дугообразной формы. Угол схождения острия клинка составляет 40 градусов. Хвостовик клинка дугообразно-вогнутой формы, изготовлен из металла серого цвета. Хвостовик длиной 108 мм, шириной в средней части 20 мм и толщиной в средней части 4,4 мм.; 21) нож, состоит из клинка и хвостовика, общей длиной 309 мм. Клинок ножа прямой, изготовлен из металла серого цвета, имеющего металлический блеск, притягивающегося к магниту. Длина клинка 175 мм, наибольшая ширина 32 мм, толщина клинка со стороны обуха 5,9 мм. У клинка сформировано одно лезвие у которого отсутствует заточка. Скос обуха дугообразной формы. Плавное схождение лезвия и скоса обуха клинка образуют острие, расположенное по осевой линии клинка. Угол схождения острия клинка составляет 45 градусов. На клинке с левой стороны имеется маркировочное обозначение, условно читаемое как «СТА». Хвостовик клинка волнообразной формы, изготовлен из металла серого цвета. Хвостовик длиной 134 мм, шириной в средней части 31 мм и толщиной в средней части 5,9 мм.; 22) ножи в количестве 3 штук идентичны, состоят из клинков и хвостовиков. Общей длиной 278 мм. Клинки ножей прямые, изготовлены из металла серого цвета, притягивающегося к магниту. Длина клинков 130 мм, наибольшая ширина 35 мм, толщина клинков со стороны обуха 5,5 мм. У клинков сформировано по два лезвия не имеющих заточки. Скос обуха дугообразной формы. Плавное схождение лезвий клинков ножей образуют острие, расположенные по осевых линиях клинков. Угол схождения составляет 55 градусов. Твердость клинков ножей составляет 46 HRC. Хвостовики клинков, дугообразной формы, изготовлены из металла серого цвета. Хвостовики выполняют функцию рукоятей, используются для удержания ножа рукой. Хвостовики длиной 127 мм, шириной в средней части 23 мм и толщиной в средней части 5,9 мм. На поверхности ножей следы ржавчины, а также следы грубой механической обработки в виде царапин, сколов и дефектов поверхности; 23) шашка с ножнами, на поверхности бумажные бирки с пояснительными надписями, оттисками печатей, нерасшифрованными подписями. Ножны изготовлены из древесины, которая покрыта материалом черного цвета, схожего с кожей. На ножнах металлические части желтого цвета, на поверхности которых объемный узор в виде изображений цветков и листьев. К ножнам прикреплен ремешок, изготовленный из материала черного цвета, схожего с кожей. Длина ножен – 825 мм, ширина ножен 45 мм. Шашка состоит из клинка и рукояти. Шашка наибольшей длиной – 965 мм. Клинок шашки изогнутый, изготовлен из металла серого цвета, имеющего металлический блеск, притягивающегося к магниту. Наибольшая длина клинка – 780 мм, ширина клинка – 35 мм, толщина клинка со стороны обуха – 4,5 мм. Клинок имеет одно лезвие с двухсторонней заточкой. Обух клинка изогнутый. Схождение лезвия и обуха клинка образуют острие, расположенное на линии обуха. Угол схождения острия и обуха клинка составляет 50 градусов. На клинке два дола, с левой и с правой стороны. Твердость клинка шашки составляет 57 HRC. Рукоять шашки изготовлена из древесины, с покрытием черного цвета. Способ крепления рукояти и клинка – всадной. На рукояти ограничитель и навершие, изготовленные из металла желтого цвета, на поверхности которых объемный узор в виде изображений цветков и листьев. Рукоять наибольшей длиной 185 мм, шириной в средней части 32 мм и толщиной в средней части 25 мм. Ограничитель шириной в средней части 44 мм и толщиной в средней части 18 мм, выступает спереди над средней частью рукояти на 12 мм. На поверхности клинка имеются следующие маркировочные обозначения: «КИЗЛЯР Сделано в России», «К», «3168»; 24) шашка с ножнами (с повреждением). Ножны из древесины, которая покрыта материалом черного цвета, схожего с кожей. На ножнах металлические части желтого цвета. Длина ножен – 800 мм, ширина ножен 39 мм. Шашка состоит из клинка и рукояти. Шашка наибольшей длиной – 915 мм. Клинок шашки прямой, изготовлен из металла серого цвета, имеющего металлический блеск, притягивающегося к магниту. Клинок имеет узор, с двух сторон. Наибольшая длина клинка – 765 мм, ширина клинка – 33 мм, толщина клинка со стороны обуха – 3,8 мм. Клинок имеет одно лезвие с двухсторонней заточкой. Обух клинка прямой. Плавное схождение лезвия и обуха клинка образуют острие, расположенное на осевой линии клинка. Угол схождения острия и обуха клинка составляет 60 градусов. Клинок имеет повреждение в виде поломки его на две части – одна часть 115 мм вставлена в рукоять, другая часть клинка длиной 650 мм отделена. Рукоять шашки из материала белого цвета, схожего с костью. Способ крепления рукояти и клинка – всадной. На рукояти ограничитель и навершие, из металла серого цвета, на поверхности которых объемный узор. Рукоять наибольшей длиной 150 мм, шириной в средней части 39 мм и толщиной в средней части 31 мм. Ограничитель шириной в средней части 42 мм и толщиной в средней части 20 мм, выступает спереди над средней частью рукояти на 3 мм. К навершию прикреплен темляк в виде кисточки, изготовленный из материала коричневого цвета, схожего с кожей; 25) врезной замок с цилиндровым блоком секретности, из металла светло-серого цвета. Корпус замка имеет форму параллелепипеда размерами сторон 85х75х15 мм. Короб состоит из двух одинаковых по ширине крышек, лицевой планки. Крышки соединены с помощью двух винтов. В крышке фигурный вырез, для размещения в нем цилиндрового механизма. На крышке замка надпись «Ц5р00к». Головка замка находится в основании короба, что соответствует отомкнутому состоянию механизма замка; 26) 4 отрезка прозрачной липкой ленты со следами пальцев рук (том 1 л.д. 127-141);

- постановление о признании вещественными доказательствами:ружье WINCHESTER-mod 1911 SL №A53898, ствол Breveta №532 со ствольной коробкой, ружье LIEGE №11167, карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393, карабин САЙГА №985295, патроны в количестве 512 штук, 2 шашки в ножнах, 5 ножей, пустые гильзы в количестве 25 штук, врезной замок, 4 следа пальцев рук (том 1 л.д.142-143);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому на 4 отрезках прозрачной липкой ленты, размерами 45х48 мм, 48х48 мм, 40х48 мм, 49х48 мм, имеются по одному следу пальца руки, пригодному для идентификации лица (том 1 л.д. 60-63);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому врезной замок не имеет на корпусе замка и на деталях механизма замка, следов воздействия постороннего предмета (том 1 л.д. 51-54);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому нож №1 является нескладным разделочным ножом, изготовленным самодельным способом и к холодному оружию не относится. Кинжал №2 является заготовкой, изготовленной самодельным способом и к холодному оружию не относится. Нож №3, является нескладным спортивным ножом, изготовленным промышленным способом и к холодному оружию не относится. Нож №4, представленный на исследование, является нескладным спортивным ножом, изготовленным промышленным способом и к холодному оружию не относится (том 1 л.д. 70-73);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому шашка относится к холодному клинковому оружию, предназначенному для ношения с казачьей формой и национальными костюмами народов РФ, соответствует требованиям ГОСТ Р 51895-2002 «Оружие холодное клинковое для ношения с казачьей формой и национальными костюмами народов РФ. Общие технические требования. Методы контроля». Изготовлена промышленным способом. Шашка с повреждением, к холодному оружию не относится. Изготовлена промышленным способом (том 1 л.д. 105-112);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ножи № 1 и № 2 являются заготовками ножей, изготовленными промышленным способом, и к холодному оружию не относятся. Ножи № 3, 4 и 5 являются метательными ножами, изготовленными самодельным способом, и относятся к метательному бросковому оружию (том 1 л.д. 118-124);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которомуружье, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> является огнестрельным оружием, а именно самозарядным одноствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «WINCHESTER» Mod 1911 SL с заводским № А 53898 12-го калибра, изготовленное промышленным способом, производства США. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов патронам 12 калибра. Каких-либо изменений в конструкции ружья не выявлено. Ствол со ствольной коробкой, являются основной частью нарезного огнестрельного оружия, установить точную модель оружия не представляется возможным в виду отсутствия справочной литературы. Ствол к производству выстрелов не пригоден. Ружьё является гладкоствольным огнестрельным оружием, а именно двуствольным охотничьим ружьем Льеже («Liege»), с заводским № 11167, 16 калибра промышленного изготовления, производства Бельгии и предназначенным для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов патронами 16 калибра. Каких-либо изменений в конструкции ружья не выявлено. Оружие является огнестрельным оружием, а именно карабином модели "ВЕПРЬ-308" 1997 года выпуска заводской № СО 5393 калибра 7,62х51 мм отечественного заводского производства и относится к нарезному огнестрельному оружию. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Оружие является огнестрельным оружием, а именно карабином модели "Сайга-5,6" заводской номер 985295 калибра 5,6х39 мм отечественного заводского производства и относится к нарезному огнестрельному оружию. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. Каких-либо изменений в конструкции ружья не выявлено. Ружьё является гладкоствольным огнестрельным оружием, а именно: одноствольным, гладкоствольным охотничьим ружьём модели «ИЖ 18Е» с заводским номером Н 57826, 16 калибра, предназначенным для стрельбы охотничьими патронами 16 калибра. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов патронами 16 калибра. Каких-либо изменений в конструкции ружья не выявлено. Ружьё является гладкоствольным огнестрельным оружием, а именно: одноствольным, гладкоствольным охотничьим ружьём модели «ИЖ 18» заводской номер Р14643, 20 калибра, предназначенным для стрельбы охотничьими патронами 20 калибра. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов патронами 20 калибра. Винтовка является нарезным огнестрельным оружием, отечественного производства, промышленного изготовления, а именно однозарядной спортивно-охотничьей винтовкой модели “ТОЗ-8” с заводским № 2529, 1963 года выпуска, калибра 5,6 мм, предназначенной для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. Изменений в конструкции винтовки не обнаружено. Оружие исправно и пригодно для производства выстрелов. 6-10. 149 патронов изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> являются патронами центрального боя для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 12 калибра изготовленные промышленным способом. Патроны пригодны для стрельбы. 12 патронов являются патронами центрального боя для гладкоствольного охотничьего огнестрельного оружия 16 калибра изготовленные промышленным способом. Патроны пригодны для стрельбы. 6 патронов являются сигнальными патронами калибра 26 мм, предназначенными для подачи световых сигналов. Пять патронов из представленных для производства выстрелов не пригодны (существенный дефект- повреждение корпуса и вздутие корпуса гильзы патронов.), 1 патрон для производства выстрелов пригоден. 19 патронов являются 5,6 мм охотничьими патронами, центрального боя предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6х39 мм («Сайга», «Рысь», МЦ-18, КО-5,6 и ряда других). Патроны пригодны для стрельбы. 7 патронов являются патронами травматического действия калибра 18х45 мм, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения ПБ «Оса». Патроны пригодны для стрельбы. 1 патрон является охотничьим патроном 20 калибра, предназначен для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 20 калибра (ИЖ-5, ИЖ-К, МЦ-20 и ряда других) самостоятельно снаряженным с использованием элементов промышленного изготовления. Патрон пригоден для стрельбы. 1 патрон является патроном калибра 7,62 мм, образца 1943 г., предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (АК, АКМС, самозарядный карабин (СКС) и ряда других). 252 патрона являются патронами калибра 7,62х51 мм охотничьим патроном (.308 Winchester), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (Лось-4, Изюбр, МЦ-125, МЦ126-3 и ряда других.). Патроны пригодны для стрельбы. Патроны в количестве 20 штук являются охотничьими патронами 20 калибра, предназначенными для стрельбы из гладкоствольного огнестрельного оружия 20 калибра (ИЖ-5, ИЖ-К, МЦ-20 и ряда других). Патроны пригодны для стрельбы. Патроны в количестве 10 штук являются патронами газового действия, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LongBlanc), изготовленные промышленным способом. Данный патрон предназначен для производства выстрелов в газовом ствольном оружии калибра 5,6 мм. Патроны пригодны для стрельбы. 61 патрон является целевым патроном кольцевого воспламенения, промышленного изготовления, калибра 5,6-мм Данные патроны используются для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (ТОЗ-11, ТОЗ-8, карабин «Спорт» и др.). Патроны пригодны для стрельбы. Два патрона являются охотничьими патронами «Хорнет» калибра. 22 (5,6х35 мм) с высокой начальной скоростью полета пули. Данные патроны используются для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия (Krico, Sako, Winchester моделей 54,70 и ряда других) (том 1 л.д. 80-99).

Оценив все доказательства, представленные стороной обвинения в совокупности, суд находит их достоверными, достаточными в установлении вины ФИО1 в совершении данных преступлений в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Каждое исследованное и оцененное судом доказательство стороны обвинения суд признает относимым и допустимым, весь объем процессуальный действий произведен с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.226 УК РФ как хищение огнестрельного оружия, комплектующих деталей к нему, боеприпасов; по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

Суд пришел выводу о совершении ФИО1 указанных преступлений, исходя из анализа признательных, в целом, последовательных и непротиворечивых показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, которые подсудимый подтвердил в зале суда в полном объеме, и, которые полностью согласуются с оглашенными показаниями потерпевшего З., свидетелей:Ц., М., Б. и Б1., письменными доказательствами по делу, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, приведенными выше и, которые добыты без нарушений уголовно-процессуального законодательства. Суд признает показания подсудимого, потерпевшего, указанных свидетелей доказательствами по делу и оценивает их как достоверные и допустимые и кладет их в основу приговора.

Исходя из данной совокупности доказательств, у суда не возникает сомнений в причастности ФИО1 к совершению данных преступлений, в связи с чем, суд приходит к выводу о доказанности вины последнего в совершении вышеуказанных преступлений.

Вместе с тем, по ч.1 ст.226 УК РФ, учитывая показания потерпевшего З. о стоимости похищенных у него подсудимым оружия, комплектующих деталей к нему и боеприпасов, суд полагает необходимым в описательно-мотивировочной части приговора уточнить размер стоимости карабина модели "Сайга-5,6" заводской номер 985295 калибра 5,6х39 мм, относящегося к нарезному огнестрельному оружию, указав стоимость 15000 рублей, а также, указав, что в результате преступных действий ФИО1 потерпевшему З. причинен материальный ущерб на общую сумму 168 675 рублей. Данные изменения не влияют на квалификацию действий подсудимого, не нарушают его право на защиту.

По преступлению по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в ходе судебного следствия нашел подтверждение квалифицирующий признак кражи: «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку ущерб, причиненный потерпевшему в размере 18300 рублей, является для него значительным, потерпевший является пенсионером, пенсия составляет 12000 рублей, он приобретает лекарства, оплачивает коммунальные услуги. При этом, значительность ущерба соответствует требованиям п.2 примечаний к ст.158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, требования разумности и справедливости,соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд по всем составам преступлений учел: признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья, отсутствие судимости, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия сообщил об обстоятельствах совершения преступлений, при этом, указал местонахождение похищенного имущества, которое впоследствии полностью возвращено потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не установил.

Судом также обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ, однако, оснований к их применению судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание личность виновного, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 для восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им других преступлений следует назначить наказание, цели которого будут обеспечены применением наказания в виде лишения свободы по каждому из совершенных им преступлений, с окончательным назначением наказания по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. Суд убедился, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 не может быть достигнуто при назначении альтернативных видов наказания, предусмотренных ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, что именно наказание в виде лишения свободы будет отвечать в полной мере целям предупреждения совершения подсудимым преступлений в будущем, а также иным целям, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания за каждое преступление суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание мнение потерпевшего, не настаивающего на суровой мере наказания, действия виновного не повлекли каких-либо тяжких последствий, суд полагает возможным исправление последнего без реального отбытия наказания. В связи с чем, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения с возложением на него определённых обязанностей. 

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу подлежит отмене. 

При этом, в случае необходимости на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ следует зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественных доказательства, после вступления приговора в законную силу, в порядке ст. 81 УПК РФ: ружье WINCHESTER-mod 1911 SL №A53898, ствол Breveta №532 со ствольной коробкой, ружье LIEGE №11167, карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393, карабин САЙГА №985295, патроны в количестве 512 штук, 2 шашки в ножнах, 5 ножей, пустые гильзы в количестве 25 штук, врезной замок – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кабанскому району (том 1 л.д.141-142) – подлежат возврату собственнику З., 4 следа пальцев рук – хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ, учитывая возраст подсудимого, его трудоспособность, суд полагает необходимым, взыскать с подсудимого в пользу федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника адвоката Гармаевой А.В. за защиту подсудимого в суде ДД.ММ.ГГГГ в размере 2469 рублей, на предварительном следствии в размере 14154 рублей, в суде ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в размере 4938 рублей, а всего: 21561 рубля. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 -304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 226 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы,

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить ФИО1 испытательный срок на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. В случае необходимости на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу, в порядке ст. 81 УПК РФ: ружье WINCHESTER-mod 1911 SL №A53898, ствол Breveta №532 со ствольной коробкой, ружье LIEGE №11167, карабин ВЕПРЬ-308 №СО 5393, карабин САЙГА №985295, патроны в количестве 512 штук, 2 шашки в ножнах, 5 ножей, пустые гильзы в количестве 25 штук, врезной замок – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кабанскому району –возвратить собственнику З., 4 следа пальцев рук – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 21561 (Двадцать одна тысяча пятьсот шестьдесят один) рубль.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.Ю. Федорова